Lentamente cala il sipario: il 20 marzo 1682, Giulia, spentasi dopo aver confessato i propri peccati e ottenuto l'assoluzione, viene sepolta presso la chiesa di San Marco⁵⁵; Georg, «olim hospes ad Piscem», muore presso l'ospedale di San Pietro e viene sepolto, il 21 agosto 1687, «honorifice ex sumptibus erarii hospitalis»⁵⁶.

⁵² APPPT, *Libro dei matrimoni*, I (1630-1715), p. 395.

⁵³ APPPT, *Libro dei nati*, IV (1649-1683), c. 377v.

⁵⁴ APPPT, *Libro dei nati*, IV (1649-1683), c. 341v.

⁵⁵ APPPT, *Libro dei morti*, II (1678-1724), p. 67.

⁵⁶ APPPT, *Libro dei morti*, II (1678-1724), p. 96.

GIULIA LINAROLO CONTRO MATTHIAS STELZHAMER*

ADT, *Cause Matrimoniali*, 62

/1/ Die sabb(athi), 28 iunii 1664, Tridenti, in castro Boni Consilii et in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus tanquam procurator d(ominae) Iuliae natae Linarollae ut in rogitis Mersiis et, accusata contumacia Matthiae Stelzomeri, citati in p(raese)ntem diem et horam ut ex mandato quod cum sua relatione producitur et non comparentis nec allegantis causas ob quas in poenis in p(rae)cedenti mandato diei 23 labentis, ibidem pariter producto et ipsi cum copia intimato, comminatis mulctandus non veniat, ideo instat et petit, p(rae)via amborum mandatorum confirmatione, eundem Matthiam ob commissum spretum in eisdem condemnari et condemnatum declarari una cum damnis et expensis litis et extra, prout ita etc., omni etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinonus, procurator domini Matthaei Stelzhomer et, visa instantia superius facta per Iuliam, eiusdem / uxorem, repplicavit nullatenus per suum principalem fuisse contraventum mandatis suo principali transmissis, instando etiam reverenter pro illorum retractatione quandoquidem hoc in casu necessaria non concurrant ad effectum relaxandi similia provisionalia; verum quia ex illorum tenore dignoscitur eandem suam uxorem praetendere velle divertere ratione allegatae sevitiae, debitorum ac ex aliis frivolis expositionibus factis nec in iure nec in facto millitantibus et subsistentibus, ideo quia sola assertarum causarum allegatio non sufficit, sed legitimis probationibus veniant iustificandae, idcirco ad sensum iuris instat antedictae eius uxori terminum brevem statui et praefigi ad comprobandum et iustificandum /2/ quidquid, aliter, praevia retractatione praedictorum praeceptorum, committi eidem Iuliae Linarollae, uxori, quamcunque maritalem obedientiam adversus eius maritum de iure debitam, prout ita etc., omni etc., de expensis etc., ac ius et iustitiam summarie et summarissime administrari.

* Le carte relative all'escussione dei testimoni contengono molte annotazioni in margine attribuibili a Leopoldo Guarinoni, ad eccezione della seconda annotazione alla c. 125v, che è di Bartolomeo Sartori. Le annotazioni sono trascritte a pie' di pagina e contraddistinte da lettere dell'alfabeto le quali, inserite nel testo, ne indicano la collocazione originaria.

Pars Linarolla opposuit de mandato contra nobilem et excellentissimum dominum ex adverso comparentem, instando in contumaciam partis citatae fieri ut supra.

Excellentissimus dominus Guerinonus replicavit se esse procuratorem prout apparet ex procuratorio ibidem p(raese)ntato, reservando sibi ius copiam authenticam in actis dimittendi et originale rehabendi cum illo indigeat in aliis causiis etc., opposuit quoque de mandato, instando in contumaciam suum principalem absolvi et liberari, et ita etc.

/ Pars Linarolla instat committi restitutionem processus ex adverso detenti, in quo apparet de suo procuratorio, instando propterea allegatum procuratorium ad acta redigi etiam ex adverso ad hoc ut formiter iud(iciu)m legitimetur, firmo tamen interim manente praecepto; quo facto, instat sisti principalem Matthiam responsurum positionibus quas ibidem actualiter produxit et iuravit in forma, negatis semper in contrarium deductis illisque non consentiendo.

Pars Stelzhomera recognovit excellentissimum dominum Ioannem Franciscum Pompeatum¹ in hac causa procuratorem, cui etiam notum est excellentissimum dominum Guerinonium pro parte Stelzhomera >ut< talem esse qualem se facit ut fusius apparet ex actis praetoriis // in hac causa observatis, salvo iure eadem p(raese)ntandi coram hoc officio spirituali; caeterum non dissensit admonitionem fieri pro habenda responsione super positionibus ex adverso productis, negatis interim quibuscunque contrariis etc., ex parte adversa petitis et allegatis etc.

Pars Linarolla instat omnino primitus procuratorium ad acta redigi.

Pars Stelzhomera p(raese)ntavit cum effectu acta praetoria cum reservatione, dimissa copia in actis, originale rehabendi et interim non retardari admonitionem.

Pars altera, registratis procuratoriis ad acta, non dissensit successive fieri admonitionem, firmo tamen interim manente praecepto etc.

Pars Stelzhomera obtulit illico respondere in manibus suae reverendissimae dominationis etc.

/ Reverendissimus dominus admisit p(raedic)ta si etc., et mandavit procuratoria ad acta redigi et successive responderi positionibus productis, firmo interim manente praecepto², cum admonitione pro prima ad ulteriora.

¹ *Pompeatum* è corretto da *Pompeatus*.

² Ms: *praeecepto*.

/3/ Prod(uctum) a parte Linarolla, die sabb(athi), 28 iunii 1664.

Parte et mandato perillustris et reverendissimi domini Iosephi Victorii de Albertis, iuris utriusque doctoris, archidiaconi et canonici cathedralis ac vicarii in spiritualibus generalis capitularis Tridenti etc.

Ad instantiam multum magnificae dominae Iuliae natae Linarollae, exponentis et praetendentis se esse in pacifica possessione vel quasi separationis thori matrimonialis a multo tempore >contra< citra et adversus Matthiam Stelzhomer et se in eadem, non tam quoad thorum quam quoad mensam, ob notoriam saevitiam et paupertatem ac illius debitorum multiplicatam et impotentiam illa persolvendi, fore et esse manutenendam prout se manutenere intendit omni meliori modo etc., ac proinde, ex praemissis et aliis causis etc., iuribus et fundamentis ac respectibus animum dictae d(ominae) instantis moventibus, praecipiat dicto Matthiae Stelzhomer quatenus sub aliquo praetextu aut quæsito colore, nullo excepto, domum in qua inhabitat dicta domina Iulia instans, nempe in contrata Allemana Tridenti et hospitium ad signum Piscis, aliquo tempore aut hora nullatenus ingredi audeat eandemque in dicta sua pacifica possessione vel quasi nullatenus turbare aut inquietare multoque minus verbis aut factis per se aut alios, etiam extra dictam suam domum deambulantem et praetereuntem per civitatem, ipsam aliquo modo molestare sub poena marcarum centum usibus piis et excommunicationis ac carceris in subsidium et hoc usque ad aliam suae perillustris et reverendissimae dominationis et ius in alio iud(ici)o cognoscendum, et ita etc., et si se etc., vel etc., aliter etc., et ne de praemissis etc., copia eidem relaxetur etc.

Commissum Tridenti, die 23.^a iunii 1664.

Iosephus Victorius de Albertis, vicarius capitularis etc.
(S.I.) Antonius Begnudellius, cancellarius etc.

/4// Die 23.^a iunii 1664.

Intimatum p(raedic)to Matthiae Stelzhomer personaliter reperto et dimissa copia in eius manibus per Antonium a Dosso, cavall(iere)m curiae praetoriae, ita mihi referentem etc., cui etc.

Petrus Antonius Brentonicus, notarius et officii spiritualis coadiutor, ex relatione etc.

/5/ Prod(uctum) a parte Linarolla, die sabb(athi), 28 iunii 1664.

Parte et mandato perillustris et reverendissimi domini Iosephi Victorii de Albertis, iuris utriusque doctoris, canonici, archidiaconi et, sede

episcopali vacante, vicarii in spiritualibus generalis capitularis Tridenti etc.

Ad instantiam multum magnificae dominae Iuliae Linarolae citetur Matthias Stelzhomer pro die sabb(athi) proxime ventura quae erit 28 currentis, in castro Boni Consilii, hora solita audientiae, coram sua perillustri et reverendissima dominatione, visurus et auditurus se condemnari in poenam mandati paulo antehac eidem intimati, cuius copia eidem relaxata fuit, eo quia, eodem non obstante, ausus fuerit eandem dominam instantem inquietare et molestare in eiusdem pacifica possessione separationis thori connubialis et etiam domus ipsius dominae instantis, vel ad allegandas causas ob quas in poenis in dicto mandato contentis condemnari non debeat, aliter etc.; insuper denuo tenere p(raese)ntium eidem Matthiae Stelzhomer committatur et praecipiat quod quatenus temere, adhuc non obstante primo mandato et comminatis poenis, ausus fuisset domum dictae instantis ad signum Piscis ingredi et in eadem forte reperiretur, illico et nulla interposita mora ac non obstantibus quibuscumque in contrarium ab eadem egredi-atur et dictam instantem in eadem sua possessione nullatenus molestare audeat et hoc sub poena marcharum 200 usibus piis ac excommunicationis et carceris in subsidium, et ita etc., et si se etc., vel etc., et ne de praemissis etc., copia etc.

Datum Tridenti, die 23 iunii in vespere 1664.

Iosephus Victorius de Albertis, vicarius capitularis etc.

(S.I.) Petrus Antonius Brentonicus, notarius et officii spiritualis coadiutor etc.

/6// Die antescrupta.

Intimatum personaliter cum dimissione copiae per Christophorum de Christoforis, *sucium*³, mihi referentem etc., cui etc., eumque requisitum reperisse in contrata Macelli etc.⁴

Antonius Begnudellius, ex relatione etc.

/14/ Die sabb(athi), 12 iulii 1664, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guarinius pro Matthia Sterzhomero, eius principali et, attentis respon-

³ *Sucium*: guardia, sbirro.

⁴ *In contrata Macelli etc.* è aggiunta marginale.

sionibus datis ad positiones productas ex parte suae uxoris, instat tandem revocari p(rae)cepta eidem intimata et successive antedictae eius uxori committi maritalem obedientiam ad sensum iuris et in eum finem solita suffragia et iuris media concedi et relaxari quatenus etc., de damnis et interesse protestando in forma etc.

P(raese)ns excellentissimus dominus Pompeatus ta(m)quam procurator partis Linarolae et quatenus a parte adversa sit responsum suis positionibus, petiit facultatem videndi, non consentiendo interim petite p(rae)ceptorum revocationi, petendo interim procuratoria ad acta redigi et admoneri ad primam ad ulteriora.

Pars mariti instat peremptorium terminum statui uxori ad probandum et iustificandum quidquid, aliter / sibi fieri et concedi prout alias a se institutum et petitum est.

Pars altera, non consentiendo contrariis, inhaesit ut supra, firmis tamen remanentibus p(rae)cedentibus p(rae)ceptis.

Pars mariti quoque inhaesit a se dictis, instando p(raese)ntem causam summarie expediri et celeri curriculo terminari iuxta iuris p(rae)scripta in similibus emergentibus, dep(re)cando suam perillustrem et reverendissimam dominationem ut huiusmodi causam in aedibus propriis audire non dedignet, prout ita reverenter petit et postulat ab eiusdem officio etc.

Pars Linarolla nullatenus consentit petitis noviter per partem adversam quandoquidem suus advocatus intendat frui beneficio feriarum nec in hisce diebus, ultra alias occupationes, etiam in presentis causae sollicitudine et⁵ expeditione se obruere, instando propterea eandem pertractari in audientis prout, invita parte, aliter fieri nequit et semper sic in similibus causis observatum fuit, inherendo in reliquis a se superius petitis etc.

Reverendissimus dominus monuit partem Linarolam pro prima ad incumbentia, salvis interim ac firmis manentibus p(rae)ceptis p(rae)-allegatis.

/15/ Die sabb(athi), 19 iulii 1664, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora solita audientiae.

Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus tanquam procurator partis Linarolae et, accusata contu-

⁵ Et è aggiunta interlineare.

macia partis Stelzhomerae, visis responsionibus datis ad suas positiones, confessas acceptavit et reproduxit in forma, negatis qualitatibus adiectis; verum cum animadverterit in responsionibus per ipsum Stelzhomerum datis errorem irrepsisse eo quia ipse non responderit 47.^{ae}, 48 et 49 positionibus, ideo instat per eundem illis responderi, aliter pro confessis pronuntiari; qua responsione habita et non aliter, alias nec alio modo, offert postmodum super reliquis oportune deliberare et satisfacere aliis suis incumbentiis, protestando per se non stare et de expensis et damnis in forma, omni etc.

P(raese)ns excellentissimus dominus Guarinonus cum suo principali et offert quod respondebit enuntiatis positionibus quibus, ut asseritur, non fuit responsum, non dissentiendo etiam me cancellarium deputari pro illis recipiendis.

Pars altera non dissensit.

Reverendissimus dominus et salvis etc., mandavit responderi in / manibus mei cancellarii quem ad hunc effectum deputavit, monita ad hoc parte respondere debente pro singulis diebus et horis in domo mei cancellarii et pro prima ad ulteriora, firmo interim manente praeepto etc.

Ex post, eadem die, in domo mei cancellarii ac coram me uti deputato.

Ibi constitutus personaliter p(raedic)tus Stelzhomer et p(rae)vio credulitatis iuramento quod actualiter p(rae)stitit, respondit 47, 48 et 49 positionibus de quibus in instantia.

Ad 47: credit.

Ad 48: credit se p(rae)stitisse servitia suae sanctitati per menses 41.

Ad 49: non credit.

Antonius Begnudellius, cancellarius etc.

/16/ Die sabb(athi), 2 augusti 1664, Tridenti, in castro Boni Consilii, hora solitae audientiae officii spiritualis.

Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator dominae Iuliae Linarollae et quatenus per partem adversam sit responsum aliis suis positionibus iuxta oblata et decretata, petit facultatem videndi; quibus visis, instat partem admo-neri pro prima ad ulteriora, et ita etc., de expensis etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Guerinonius cum suo principali Stelzhomero et instat tandem vel terminum praefigi parti

uxoris ad iustificandum per ipsam iustificanda vel revocari praecepta alias relaxata, prout ita omni etc.

Pars Linarolla, non consentiendo petitaev revocationi praeceptorum, offert videre responsionem datam et ad primam suis satisfacere incumbentibus, et ita etc.

Pars mariti instat saltem terminum peremptorium statui uxori cum clausula aliter ne p(raese)ns causa diu in longum protrahatur, et ita etc., omni etc.

Pars altera non consentit petitis ex adverso, instando ut supra.

Pars altera quoque.

/ Admodum reverendus dominus vicevicarius admisit p(raedic)ta si etc., et petitam facultatem excellentissimo domino Pompeato concessit videndi responsiones datas, statuto eidem termino ad satisfaciendum sibi incumbentibus hinc ad primam, monitis etc.

Die sabb(athi), 9 augusti 1664, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora audientiae.

Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Pompeatus tanquam procurator partis Linarollae et, accusata contumacia partis Stelzhomerae, admonitae sive etc., visis responsionibus datis ad suas positiones, confessas accepavit et denuo reproducit in forma, negatis qualitatibus adiectis, saltem praeiudicialibus; negatas vero in capitula convertit, quorum copiam offert post prandium tradere parti pro faciendis interrogatoriis si quae etc., petendo mandatum pro cit(andis) testibus quatenus etc., prout ita etc., omni etc., de expensis etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Gueri<n>onius cum suo principali Stelzhomero et quatenus sibi hodierna die exhibeatur capitulorum copia, obtulit illico sua tradere interrogatoria, non dissentiendo parti uxoris mandatum concedi pro cit(andis) testibus, cui tamen instat terminum praefigi ad examinandum /17/ et examinatum habendum ac in eum finem fieri etiam admonitionem pro singulis diebus et horis ad videndum induci assertos testes adversarios inducendos, iurare et examinari.

Pars Linarolla, datis ex adverso interrogatoriis si quae dare intendit, offert in termino statuario suis satisfacere incumbentibus, contrariis interim non consentiendo, aliter etc.

Pars altera instat omnino pro assignatione termini parti uxoris ad satisfaciendum sibi incumbentibus, se offerens eadem die qua sibi

tradetur copia capitulorum, tradere sua interrogatoria et terminum statutarium abbreviari, attenta qualitate causae inter maritum et uxorem vertente.

Pars Linarolla, negatis contrariis illisque denuo non consentiendo, dixit non posse sibi terminum probatorium praefigi nisi prius datis ex adverso interrogatoriis vel facta illorum enuntiatione nec eundem terminum sibi posse abbreviari⁶, attenta gravitate causae et capitulorum multiplicitate super quibus testes sunt examinandi.

Pars altera, negatis etc., inhaesit etc.

/ Admodum reverendus dominus vicevicarius admisit p(raedic)ta si etc., et terminum parti Linarollae peremptorium statuit hinc ad 2.^m ad satisfaciendum sibi incumbentibus, monitis etc.

/18/ Die sabb(athi), 23.^a augusti 1664, Tridenti, in auditorio officii spiritalis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinius cum suo principali Steltzhamero et, accusata contumacia Iuliae Linarollae, eius uxoris, in termino eidem assignato peremptorie et iam effluxo non curantis satisfacere suis incumbentibus, instat tandem praecepta alias relaxata rescindi et retractari eidemque committi maritalem obedientiam ad sensum iuris et quatenus compareat et adhuc terminum probatorium petat, non consensit eidem aliquem⁷ indulgeri quandoquidem id tantum calide petat et animo subterfugendi expeditionem causae et ideo omnino eiusmodi controversiam summariissime terminari, cum protestatione damnorum et expensarum in forma etc., et ita etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarollae et, negatis contrariis / iisque non consentiendo, accusata contumacia partis Stelzhomerae, non curantis tradere sua interrogatoria ad sua capitula quorum copia eidem relaxata fuit, institit propterea, necessariis tantum factis ex officio, ad suum examen deveniri et in hunc finem tempus saltem unius mensis sibi concedi, attenta potissimum multiplicitate capitulorum et longinquitate testium qui desuper sunt examinandi, firmis semper manentibus praeceptis iuxta saepius decretata a sua perillustri et reverendissima dominatione, dicendo nullum hucusque sibi potuisse currere tempus ad examinandum nec illud ad hunc finem fuisse

⁶ *Abbreviari* è corretto da *abbreviare*.

⁷ *Aliquem* è corretto da *aliquod*.

praestitutum tanto magis cum pars adversa nulla hucusque, saltem iudicialiter, p(raese)ntaverit interrogatoria, et prout ita etc., salvo etc., aliter etc., et de expensis etc.

Pars mariti, negatis quibuscunque petitis ex /19/ parte uxoris, replicavit sua interrogatoria fuisse iamdudum exhibita ut apparet ex eorum productione in actis iudicialiter facta et ideo non esse ulterius audiendam ex quo in tempore peremptorie praefixo suis incumben- tibus non satisfecerit et hoc tanto magis quia aperte elucet eandem nihil aliud querere quam vanas dilationes prout etiamnum petere unius mensis non erubescit et ideo inhaesit prioribus.

Pars altera, negatis in contrarium allatis, inhaesit ut supra, petendo etiam eundem Stelzhomerum, ibidem p(raese)ntem, admoneri pro singulis diebus et horis ad videndum testes induci et iurare ad hoc etc.

Pars mariti, negatis etc., inhaesit etc., et quatenus adhuc videretur terminus concedendus, eundem non consensit nisi usque ad primam praefigi et in eum finem / petitam etiam fieri admonitionem.

Pars uxoris negavit aliquem terminum ad examinandum sibi fuisse praestitutum et propterea, non consentiendo praefixioni termini ex adverso petitae uti a iure et qualitate facti omnino alienae, instat omnino vel petitum mensem sibi indulgeri vel terminum statutarium concedi incipiendum a p(raese)nti audientia prout talis terminus de iure sibi denegari non potest, inhaerendo in reliquis a se superius in- stitis.

Pars mariti replicavit totum contrarium apparere ex actis nosque versari in causa in qua de iure non solum <non> concedendus est terminus iam praestitutus, sed neque alius adhuc dierum octo a se vo- luntarie exhibitus et ideo partem debere acquiescere et suis proba- tionibus quanto citius quatenus etc., incumbere, et ita etc.

Pars altera, negatis denuo contrariis iisque /20/ non consentiendo, inhaesit ut supra tanto magis cum tractetur de causa gravissimi mo- menti, in qua propterea, cum cautius sit agendum, ideo tempus a lege sibi concessum denegari non posse.

Pars mariti terminum legis communis in eiusmodi causis gravissimis indulgeri non dissensit, qui cum iam fuerit praefixus, ideo ulteriorem non esse concedendum nisi brevissimum et peremptorium.

Pars altera, reiectis etc., inhaesit etc.

Admodum reverendus dominus vicevicarius admisit p(raedic)ta si etc., et parti uxoris petitum terminum concessit ad perficiendum

examen, suspensis interim mandatis iuxta alias decretata, cum admonitione pro prima post lapsum dicti termini.

/21/ Coram etc.

Comparuit dominus Mathias Stelzamer et ad praesentiam nobilis et excellentissimi Ioannis Francisci Pompeiati, <procuratoris> Iuliae natae Linarole, eiusdem uxoris, instat terminum in nupera audientia eidem Iuliae ad alium mensem indultum ad sensum iuris in eiuscemodi causis sancitum abbreviari cum nunquam equum sit tantum temporis parti petenti concedi quantum ipsamet cupit et potissimum praedictae Iuliae uxori quae non nisi quam malitiose sub praetextu probandi falsissime difamatam maritalem severitiam, tantam dilationem postulat ad hoc ut interim in ferias vendemiales ac alias plures immediate sequentes incidamus, in quibus hoc tribunal acquiescit: hisce enim impropriis modis maritum e domo exulem detinet ut iuxta petita interea vivere valeat et iudicium, si posset, in infinitum traheret; quapropter nullatenus eiuscemodi dilationes concedendae veniunt, instando propterea pro earum abbreviatione maxime quia eidem plures termini fuerunt antehac assignati, in quibus nullatenus adhuc suis probationibus incumbere >cepit non< coepit; ex quibus omnibus manifestissime ellucet eiusdem animum fore et esse directum ad vexandum et tribulandum multaque dicere, sed nihil iustificare, ideo instat omnino opportune providere, prout ita omni etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarollae et acceptatis etc., negatis vero contrariis / ut in iure nec in facto militantibus illisque non consentiendo, instat omnino inhereri decretatis quandoquidem in p(raese)nti causa gravissima >super ratione< thori separationis probationes sibi non possint >tam< angustari, sed potius ampliari et sic terminus etiam statutarius fuisset sibi concedendus prout illi petendi et obtinendi ius sibi reservat quatenus etc., addendo etiam nullum ius nullamve actionem partis Stelzomerae competere aut competiisse ingrediendi domum Linarollam in qua domina sua principalis moratur multoque minus eandem inhabitandi cum non spectet ad ipsam partem adversam, sed sit propria partis Linarollae prout notorium et notoriissimum est et pro notoriissimo deducitur ac proinde eandem partem adversam perperam et sine actione vexare partem Linarollam, instando suo tempore in omnibus expensis eandem condem/22/nari, et prout ita etc., omni etc.

Admodum reverendus dominus vicevicarius admisit p(raedic)ta si etc., et salvis etc., inhaesit decretatis.

/24/ Die sabb(athi), 8.^a novembris 1664, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit Matthias Stelzamer cum nobili et excellentissimo domino Guarinono avvocato et ad p(raese)ntiam nobilis et excellentissimi domini Ioannis Francisci Pompeati, procuratoris Iuliae natae Linarollae, uxoris, attento lapsu termini eidem assignati, instat tandem acta p(raese)ntari ad effectum declarandi super a se alias instita et petita, et ita omni etc.

P(raese)ns excellentissimus dominus doctor Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator ex adverso et, petitis ex adverso non consentiendo, dixit >omnem< omnem adhibuisse diligentiam in perficiendo suo examine, sed cum ob absentiam spectabilis domini Petri Antonii Brentonici, coadiutoris officii, non potuerint haberi a me cancellario interrogatoria quae a parte Stelzhomera p(raese)ntata <fuerunt>, sed ea non potuerint⁸ inveniri ac proinde ob hanc causam examen non fuerit⁹ perfectum prout de his omnibus instat per me cancellarium fidem fieri, petendo propterea per partem adversam interrogatoria tradi vel ad suum examen, factis solummodo / necessariis ex officio, deveniri, concesso sibi in hunc finem congruo tempore, protestando per se non stare nec stetisse et de expensis in forma etc.

Dominus mandavit perquiri interrogatoria Stelzhomera et quamprimum deveniri ad examen, monitis partibus pro prima.

/40/ P(raese)ntata ad manus meas, 9.^a novembris 1664.
Antonius Begnudellius, cancellarius etc.

Die.
Coram etc.

Comparuit doctor Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarolę et ad p(rae)sentiam nobilis et excellentissimi domini Leopoldi Guarinonii, procuratoris partis Stelzhomereę, quandoquidem modo a nobili domino cancellario Begnudellio inventa fuerint interrogatoria eiusdem partis adversae, petit mandatum pro citandis testibus ad suum examen et in hunc finem eundem admoneri pro singulis diebus et horis ad videndum citandos testes induci ac iurari et pro celeriori ac faciliiori expeditione eundem nobilem dominum cancellarium deputari (quatenus pars in eundem consentiat) ad recipiendas

⁸ Ms: *potuisse*.

⁹ *Fuerit* è corretto da *fuisse*.

depositiones dictorum testium ad hoc etc., prout ita etc., protestando per se non stare aut stetisse quin etc.

Doctor Leopoldus Guarinonius, procurator Stelzhamerus, non dissentit petitam fieri admonitionem; examen vero recipi a clarissimo domino assessore ad hoc ut valeat melius se de statu presentis causae informare etc.

/25/ Die sabb(athi), 29 novembris 1664, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientię.
Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus tamquam procurator partis Linarolę et, accusata contumacia partis Stelzhomerę sive etiam stante p(rae)sentia eiusdem Matthię, cum effectu p(rae)sentavit modulam capitulorum additionalium, instando admitti et registrarı, offerens per totam crastinam diem copiam illorum eidem tradere pro faciendis interrogatoriis si quę etc., et successive ad suum examen tam super 1.^{ma} modula quam >ad< hac secunda deveniri illudque perfici, firma in hunc finem facta admonitione pro singulis diebus et horis ad videndum quoscumque testes induci et iurare, protestando per se non stare nec stetisse, de expensis ac damnis etc., omni etc.

P(rae)sens Matthias Stelzhomer et instat tandem caliditatibus uxoris provideri, maxime cum dignoscatur eiusdem animum esse causam in infinitum trahere sub praetextu de die in diem faciendi novas probationes, quo fit ut omnino iudex ex debito officii sui huiusmodi modos¹⁰ ressecare debeat et omnino terminum p(re)figi instat ad examinandum et examinatum habendum ad hoc etc., non dissentiendo fieri petitam admonitionem.

/ Pars Linarola replicavit per se non stare aut stetisse aut staturum quin suum examen perficiatur ut notum est reverendissimo officio nec probationes posse denegari, sed ampliari et non angustiari et propterea, negatis in contrarium deductis illisque non consentiendo, inhesit ut supra et signanter pro petita >petitione< monitione, de expensis etc.

Pars mariti instat omnino pro assignatione termini peremptorii cum clausula aliter ex nunc pro tunc et interim sibi communicari copiam capitulorum noviter productorum ad hoc ut valeat facere sua interrogatoria etc.

¹⁰ *Modos* è corretto da *modis*.

Reverendissimus dominus admisit p(raedic)ta si etc., et mandavit tradi copiam capitulorum cum termino styli ad dan(da) interrogatoria, monitis partibus pro prima etc.

Die martis, 2.^a decembris 1664, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit Matthias Stelzhomer cum¹¹ nobili et excellentissimo domino Guerinono avvocato et p(raese)ntavit sua interrogatoria super capitulis nuperime productis ex parte Iuliae, eiusdem uxoris, quae tempore examinis instat aperiri et successive accurate observari nec non /28/ terminum tandem statui peremptorium ad examinandum et examinatum habendum ita ut amplius eidem non liceat singulis diebus cum novis capitulis comparere, prout ita tandem enixe petit et instat omni meliori modo etc.

Reverendissimus dominus admisit p(raedic)ta si etc., et, attenta suspensione causarum pro p(raese)nti audientia excellentissimi domini Ioannis Francisci Pompeati legitime impediti, ut se excusare fecit, distulit ad primam.

/89/ Die martis, 9 decembris 1664.
Coram etc.

Comparuit doctor Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarolę et ad p(rae)sentiam nobilis et excellentissimi domini Leopoldi Guarinonii, procuratoris partis Stelzhomere, cupiens quanto citius devenire ad perfectionem examinis etiam super ultimis capitulis a parte Linarola productis, institit per eundem excellentissimum dominum, uti procuratorem ut supra, admonitionem in se assumi pro singulis diebus et horis ad videndum testes super dictis etiam capitulis examinandos induci et iuramentum formiter p(rae)stare, protestando¹² per se non stare etc., prout ita etc., omni etc.

Doctor Leopoldus Guarinonius, procurator partis Stelzhamerae et, salvis contra asertos testes inducendos etc., in se asumpsit superius institam et petitam admonitionem, non dissentiendo etc.

¹¹ *Cum è aggiunta interlineare.*

¹² *Ms: protestestando.*

/29/ P(raese)ntata per partem Stelzhomeram, die martis, 16 decembris 1664, hora audientiae etc.
Coram etc.

Comparuit Mathias Stelzhamer et, accusata contumacia Iuliae natę Linarolae, eiusdem uxoris, non curantis perficere suum examen in tot dilacionibus eidem assignatis, instat tandem precepta penalia sibi intimata revocari; quatenus vero sit expletum, non disensit testes publicari, salvis tamen suis exceptionibus tam contra personas quam eorum dicta nec non reprobandi quatenus etc., petendo interim facultatem videndi eorum depositiones, et ita etc., <de> expensis etc.

Die sabb(athi), 20 decembris 1664, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinus, procurator Stelzhomerus et quandoquidem pars uxoris non curet in tot tantisque dilacionibus habitis promovere eiusdem examen, instat tandem ac tandem praecepta suo principali¹³ intimata retractari vel saltem in nomine Domini terminum praefigi peremptorium / cum clausula ex nunc pro tunc ad perfecionandum et perfectum habendum, aliter protestatur de denegata iustitia ac aliis etc., et ita etc., de expensis etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarollae et, negatis contrariis iisque non consentiendo et signanter petitaę praeceptorum retractationi, pendente desuper iud(ici)o, protestatus fuit prout protestatur per se non stetisse quin suum examen hucusque non fuerit perfectum cum in hoc omnem adhibuerit diligentiam prout notorium est huic reverendissimo officio, instando propterea ad illud deveniri; quo facto, offert aliis suis incumbentibus satisfacere, et ita etc., de expensis etc.

Dominus terminum assignavit ad primam, monitis etc.

/30/ Die martis, 23 decembris 1664, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinus, procurator Stelzomerus et, in termino parti uxoris >assignato< iterum assignato non curantis adhuc promovere suum examen, instat

¹³ La parola, benché scritta per esteso, reca un segno abbreviativo.

tandem ac tandem revocari praecepta suo principali intimata, et ita omni etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarollae et, petitis ex adverso non consentiendo, repplicavit per se non stetisse nec stare quin ad perfectionem sui examinis fuerit perventum aut perveniatur prout notorium est huic reverendissimo officio, offerens ex parte sua hinc ad primam totaliter satisfacere sibi incumbentibus, petendo in hunc finem inhaereri petitae admonitioni pro singulis diebus et horis ad videndum testes induci et iurare, et ita etc.

Pars Stalzomera, quatenus videatur terminus petitus concedendus, instat saltem eundem assignari cum clausula ex nunc pro tunc etc., non dissentiendo / petitam fieri admonitionem etc., et ita etc.

Reverendissimus dominus admisit si etc., et terminum peremptorium parti Linarolę concessit ad examinandum et examinatum habendum, aliter etc., monitis iuxta petita.

Die sabb(athi), 10 ianuarii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientię etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinus, procurator partis Stelzamerę et, accusata contumacia Iuliae Linarolę, uxoris, in termino eidem peremptorio prefixo non currantis perficere suum examen, instat tandem p(re)ceptum intimatum¹⁴ revocari; quatenus vero sit expletum, non dissensit testes publicari, salvis tamen in forma etc., ac reprobandi etc., quatenus etc., petendo interim facultatem sibi concedi videndi eorum dicta, et ita omni etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarollae et, petitis ex /31/ adverso non consentiendo, licet suum examen non sit in totum perfectum, attamen ne videatur iud(iciu)m frustrare e<t> protrahere prout eius mens nunquam fuit, ad tollendum tollenda non dissensit, petito tamen iuramento suppletivo si et quatenus etc., ac salvo iure p(raese)ntandi capitula additionalia quatenus etc., testes hucusque examinatos publicari, petendo tamen primitus eorundem depositiones sibi communicari, cum protestatione quod per se non stet ac de damnis et expensis in forma etc., firmoque semper manente p(rae)cepto, prout ita etc., omni etc.

¹⁴ *P(re)ceptum intimatum* è corretto da *p(re)cepto intimito*.

Dominus, salvis etc., testes examinatos publicavit, concessa facultate petita, salvo iure tempore definitivę statuen(di) quid iuris super petito iuramento, monitis etc.

/ Die sabb(athi), 24 ianuarii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus tamquam procurator partis Linarollae >admonitae et non comparentis< et, *accusata contumacia partis Stelzhomerae, admonita<e> et non comparentis, visis depositionibus testium ad sui instantiam examinatorum, acceptavit tum ex illis tum ex interrogatoriis ex adverso factis quaecunque favorabilia resultantia et reproduxit in forma, super quibus instat suo tempore condignam haberi considerationem* et ad petitum iuramentum suppletivum quod actualiter praestare offert, dominam /33/ suam principalem admitti ac pro faciliiori iudicii terminatione sisti etiam principalem Stelzhomerum ad primam responsurum positionibus tunc p(raese)ntandis etc., de damnis interim et expensis protestando etc., omni etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinonus cum Matthia Stelzhomero et petiit facultatem videndi depositiones testium ex adverso examinatorum, non consentiendo interim quibuscunque contrariis, et ita etc., dicendoque petito iuramento in suppletivum ex adverso locum esse non posse ex causis suo tempore deducendis etc.

/ Reverendissimus dominus admisit p(raedic)ta si etc., et monuit partem Stelzhomeram pro prima ad respondendum positionibus, offerendo super iuramento suppletorio tempore diffinitivae condignam habere considerationem etc.

Die sabb(athi), 31 ianuarii 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guarinius, procurator partis Stelzhamerae et cum ex>hibitione< visione testium examinatorum pro parte uxoris sibi communicatorum non eluceat <cum> eisdem testibus receptis¹⁵ super secunda modula capitulorum uxoris fuisse observata sua interrogatoria, ea propter instat

¹⁵ Ms: *eisdem testes receptos.*

eosdem testes repeti, sin minus protestatus¹⁶ est de nullitate depositionis eorundem testium et in eum finem terminum statui parti uxoris sine excellentissimo Ioanni Francisco, eiusdem procuratori ibidemque presentanti, ad promovendam repetitionem, aliter etc.

Presentans nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarolae et, negatis etc., dixit examen fuisse rite et recte factum ac omnia interrogatoria evacuata et proinde petita repetitioni locum non fore, instando propterea, eadem reiecta, partem admoneri ad primam ad deducendum /34/ de aliis iuribus et successive in causa concludendum, prout ita etc., de expensis etc.

Pars mariti, cum ex actis contrarium appareat, ideo inhaesit ut supra, non consentiendo in reliquis quibuscumque contrariis, prout ita etc.

Reverendissimus dominus admisit presentata si etc., et quatenus aliquis testis non fuerit examinatus super interrogatoriis, offert illum repetere, monitis ad hunc effectum partibus pro prima etc.

/32/ Die 21 februarii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Coram etc.

Comparuit Mathias Stelzhamer et, accusata contumacia Iuliae natae Linarolae, eiusdem uxoris, non curantis promovere repetitionem suorum testium examinatorum super secunda modula capitulorum iuxta alias decretata, instat eosdem testes pro non habitis, receptis nec examinatis haberi et reputari ita ut nulatenus in aliquo se efficere valeat, prout ita etc.

Reverendissimus dominus, attenta suspensione causarum excellentissimi domini Pompeati, distulit ad eius redditum.

//34// Die martis, 14 aprilis 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guarinonus tamquam procurator partis Stelzhamerae et, accusata contumacia Iuliae Linarolae, uxoris, sive¹⁷ stante presentantia excellentissimi

¹⁶ *Protestatus* è corretto da *protestatum*.

¹⁷ Ms: *sise*.

Francisci Pompeati, eiusdem procuratoris, instat eidem terminum preemtorium praefigi ad¹⁸ promovendam repetitionem testium ex parte sua examinerum sine evacuatione interrogatoriorum partis Stelzhamerae, aliter repetiit suas antecedentes protestationes, et ita etc., omni etc.

P(raese)ns doctor Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator Lina-
rollus et / offert certiorare suam principalem ad hoc ut suis satisfa-
ciat incumbentibus, et ita etc.

Reverendissimus dominus monuit ad primam et interim urgeri exe-
cutionem decreti.

Die martis, 21 aprilis 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii et audi-
torio officii spiritualis, hora audientie.

Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinonus
cum suo principali Stelzameri et, accusata contumacia partis uxoris
sive etc., p(raese)ntavit cum effectu sua capitula, non disentiendo
etiam originale eidem tradi pro faciendis interrogatoriis et mandatum
interim sibi concedi pro citandis testibus etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus
Pompeatus, procurator partis Linarollae et, salvis quibuscunque suis
exceptionibus, recepit eadem capitula, petendo sibi edi nomina tes-
tium quos pars adversa inducere intendit; quibus habitis, offert tam
super admissione praetensi examinis quam super /35/ conficiendis
interrogatoriis opportune deliberare, salvo iure dandi alias suas ube-
riores exceptiones si et quatenus etc., petendo admoneri ad primam
eundem Stelzhomerum, ibidem p(raese)ntem, ad videndum produci
preces cum gratiosissimo rescripto, et ita etc., de expensis ac damnis
continuo protestando etc.

Pars Stelzhomera offert per totam hodiernam diem transmittere ad
manus excellentissimi domini ex adverso advocati nomina testium et
in reliquis institit terminum praefigi ad dandum sua interrogatoria.

Pars Linarolla, non consentiundo contrariis, habitis nominibus testium,
offert deliberare an sit locus dicto examini necne et consequenter
p(raese)ntandis interrogatoriis etc., et ita etc.

¹⁸ Ad è aggiunta interlineare.

Dominus admisit p(raedic)ta si etc., attenta comunicatione capitulorum partis uxoris exhibitisque nominibus testium, mandavit per dictam partem tradi interrogatoria pro termino statuti nisi educantur exceptiones impediendes legitime dictam admissionem, monitis etc.

/ Die martis, 28 aprilis 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora audientiae.
Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guarinius, procurator partis Stelzhomerae et, accusata contumacia partis Linarolae uxoris, in termino eidem praefixo non dantis interrogatoria ad sua capitula, instat ea fieri ex officio et mandatum sibi concedi pro vocandis testibus cum admonitione pro singulis diebus et horis ad videndum eosdem induci, iurare et examinari, et ita omni etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarolae et quatenus tempore examinis non tradantur, non dissensit ea fieri ex officio, se offerens etiam restituere capitula originalia sibi communicata, non dissentiendo etiam fieri petitam admonitionem; *interim vero praesentavit praeces cum gratiosissimo rescripto, quas etiam reproduxit loco uberius instantiae, petendo per suam perillustrem et reverendissimam dominationem tamquam super contentis in dictis praecibus specialiter requisitam, fieri et provideri ut in dicto rescripto, et prout ita etc., de expensis etc.*

Pars Stelzhomera respectu productarum praecum petiit eorundem copiam ad hoc ut, iis visis, valeat desuper deliberare et respondere, et ita etc., omni etc.

Dominus mandavit restitui capitula et quatenus tempore examinis non edantur interrogatoria, offert ea suppleri ex officio, concesso petito mandato pro citandis testibus, monitis etc.; quo /37/ vero ad reliqua offert, servatis servandis, procedere et inde communicari preces parti Stalzomerae.

/36/ Prod(uctae) parte Linarolla, 28 aprilis 1665.

Illustrissimi e reverendissimi signori signori e p(ad)roni gratiosissimi, non satio Matthio Stelzhomera, mio marito, d'havere dissipata et sciacquata la parte maggiore delle poche sostanze del quondam Antonio Linarolo, mio padre, d'haverlo voluto privare di vita et tentato più volte d'amazzar anco me meschina senza causa veruna et hora di travagliarmi con litte ingiusta et pertinace, ben consapevole di quei

demeriti che l'obligorono, abbandonata questa città, andare gli anni e gli anni rammingo per il mondo e hora intendo che, temerario e malignante, osi intaccarmi nell'honore, divulgando ch'io lo tenga escluso di casa per godere gli amori di non so chi da lui supposto drudo: questa infame menzogna sì come mi ferisce 'l più intimo del cuore, così non devo restar di supplicare, come facio, le signorie loro illustrissime e reverendissime per le viscere di nostro signore Giesù Christo a degnarsi comandare che sii formato sopra di ciò rigorosissimo processo et ricevuti gli esami da persone degne di fede, disinteressate et non maligne et, ritrovandomi rea, a darmi quel castigo che dalle leggi vienne prescritto ad impudica / adultera, ma s'innocente et honorata come pretendo d'essere e di voler morire, a chiudere non solo la bocca a sì perfido detrattore, ma anco a fargli pagar il fio con pena uguale all'enormità di sì diabolica inventione, e mentre dalla incorotta loro giustitia ne spero 'l conseguimento di gratia così giusta, con profundissimo inchino le riverisco.

Delle signorie loro illustrissime e reverendissime humilissima e divotissima serva,

Giulia nata Linarolla.

Reverendissimus dominus vicarius capitularis super supplicatis provideat etc.

Sig(natum) 20 martii 1665.

P(ater) Udalricus Thomasis, cancellarius etc.

/38/ P(raese)ntata per partem Stelzomeram, die sabbathi, 16 maii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientie etc.

Coram etc.

Comparuit Mathias Stelzhamer et ad presentiam excellentissimi doctori Francisci Pompeati, procuratoris Iuliae Linarolae, uxoris, instat, ad hoc ut ad perfectionem sui examinis deveniri possit, deputari nobilem et spectabilem Antonium Begnuelium, protestando in reliquis per se non stare quandoquidem usus fuerit omni qua potuit diligentia, sed hucusque in vanum, ideo etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarolę et quatenus clarissimus dominus assessor non dissentiat, ipse quoque procurator non dissentit fieri petitam deputationem in me cancellarium ita tamen ut ad unguem evacuentur sua interrogatoria, aliter de nullitate et repetitione cuiuscunque examinis ac de expensis omnibus in forma protestando etc., et ita etc.

Dominus admisit si etc., et de partium consensu deputavit me cancellarium ad effectum petitum etc.

/39/ Die martis, 16 mensis iunii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis.
Coram etc.

Comparuit Mathias Stelzhamer et ad presentiam nobilis et excellentissimi doctori Francisci Pompeati, procuratoris Iuliae Linarolae, uxoris, >et< instat testes pro se examinatos publicari, petito iuramento suppletorio si et quatenus etc., cum facultate videndi eorum depositiones, prout ita etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarollae et, salvis quibuscunque suis exceptionibus tam contra dicta quam contra personas testium examinatum, non dissensit publicari, dicendo tamen non esse locum petito iuramento suppletivo cum non concurrant de iure necessaria, et ita etc., de expensis etc.

Dominus admisit si etc., et testium dicta hinc inde publicavit, concessa facultate petita, salvo iure tempore definitivę cognoscendi super petito iuramento suppletorio, monitis etc.

/145/ Die martis, ultima iunii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.
Coram etc.

Comparuit Mathias Stel<z>hamer et ad presentiam nobilis et excellentissimi Francisci Pompeati, procuratoris Iuli<ae> uxoris, instat tandem ac tandem in causa concludi et acta presentari, reproductis reproducendis, prout ita etc.

/146/ Die sabb(athi), 4.^a iulii 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.
Coram etc.

Comparuit Mathias Stelzhamer et ad presentiam nobilis et excellentissimi doctori Francisci Pompeati, procuratoris Iuliae uxoris, instat tandem ac tandem in causa concludi et acta presentari etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus tanquam procurator partis Linarollae et, petitis ex adverso non consentiendo, institit omnia acta compillari una cum assertis

testium depositionibus; quibus visis, offert opportune super dicta conclusione >in< in causa deliberare, et ita etc., protestando per se non stare etc., ac de expensis in forma etc.

Dominus mandavit acta compillari et communicari cum termino ad primam ad deliberandum super conclusione, monitis etc.

/ Die sabb(athi), 18 iulii 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii et in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerini-
nius tamquam procurator Matthiae Stelzhomeri et, stante p(raese)ntia
nobilis et excellentissimi domini Ioannis Francisci Pompeati, pro-
curatoris partis uxoris, instat tandem ac tandem in causa concludi et
acta p(raese)ntari; quatenus autem intendat videre acta, instat eidem
terminum praefigi peremptorium cum clausula nunc pro tunc ad
effectum deliberandi super dictorum actorum p(raese)ntatione, et ita
etc., de expensis etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus
Pompeatus, procurator partis uxoris et, petitis ex adverso non con-
sentiendo, instat partem /147/ adversam admoneri ad primam ad
videndum deduci de iuribus, et ita etc.

Pars mariti instat, quatenus aliquid deducere vel p(raese)ntare inten-
dat, terminum peremptorium praefigi ad p(raese)ntandum et dedu-
cendum quidquid, sin minus in causa concludi.

Admodum reverendus dominus vicevicarius admisit p(raedic)ta si
etc., et parti uxoris terminum peremptorium statuit ad deducendum
et allegandum quidquid hinc ad primam cum monitone etc.

Die martis, 21 iulii 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora
audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerino-
nius cum suo principali Stelzhomero et, accusata contumacia Iuliae
Linarollae, uxoris, in termino peremptorio eidem praefixo iuxta ulti-
mum / emanatum decretum non curantis satisfieri sibi incumbentibus,
instat tandem ac tandem, reproductis reproductendis, in causa con-
cludi et acta p(raese)ntari, cum protestatione in forma etc.

Dominus admisit p(raedic)ta si etc., et in contumaciam partis
Linarollae in causa conclusit, salvo iure purgandi moram ad primam.

Die sabb(athi), 8 augusti 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guerinonus cum suo principali Matthia Stelzhomero et, accusata contumacia Iuliae uxoris, in termino eidem praefixo non purgantis moram, instat praecedens decretum conclusionis in causa absolute confirmari et acta p(raese)ntari, et ita etc., omni etc.

/148/ P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Paris Antonius Bevilaqua tamquam procurator substitutus a nobili et excellentissimo domino Ioanne Francisco Pompeato et, contrariis non consentiendo, verbo produxit nonnulla iura, salvo illa cum effectu ad acta dimittendi, instando partem adversam admoneri pro prima responsuram positionibus, aliter pro confessis pronuntiari, et ita etc., de damnis et expensis continuo protestando etc.

Dominus admisit p(raedic)ta si etc., et parti Linarollae terminum peremptorium statuit hinc ad primam ad deducendum quid>d<quid cum clausula aliter etc., partibus monitis etc.

/ Die martis, 11 augusti 1665, Tridenti, in auditorio officii spiritualis. Coram etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator partis Linarolę et, accusata contumacia partis Stelzomerę, admonitae et non comparentis, satisfaciendo sibi incumbentibus, cum effectu p(raese)ntavit instantiam suam in scriptis >instando< una cum iuribus in ea relatis a >folio< numero primo usque ad >folium< numerum 26 inclusive, instando, petendo et protestando prout in illa, et ita etc., de expensis etc.

P(raese)ns pars mariti et petiit facultatem videndi quaecunque producta etc.

Dominus petitam facultatem concessit, monitis etc.

/149/ Producta parte Linarola cum productis a numero primo usque ad 26 inclusive, die 11 augusti 1665. Coram etc.

Magnifica domina Iulia nata Linarola, acceptando quęcumque proficua ex hucusque processatis resultantia et reproducendo in forma, contraria vero uti in iure aut in facto non subsistentia nec militantia expresse negando opponendoque illorum respectu quascumque

opponibiles exceptiones quas hic etc., ad magis magisque docendum et comprobandum suam bonam qualitatem, rectitudinem foelicesque eventus qui ex thori et mensę separatione a Mathia Steltzhomer iam per plurimos annos durante succedunt et de die in dies proveniunt, e converso vero malam dicti Mathiae qualitatem malosque et depravatos mores nec non notoriam illius saevitiam inde continuate convenientem et immutabiliter permanentem et consequenter mala pessimosque exitus qui¹⁹ ex p(rae)tensa thori et mensae coniunctionis reassumptione / in evidens tum ipsius domine Iuliae tum filii²⁰ et filiae quos ipsa ex suis laboribus alere cogitur, animae et corporis detrimentum totiusque rei familiaris destructionem et annihilationem certo certius orientur et succederent, citra vel minimum animum iniuriandi vel irreverenter tractandi et procedendi, sed propria dumtaxat iura propriique individui conservationem tuendi et promovendi, *reproduxit nedum hucusque actitata in parte et partibus ad p(rae)missa comprobanda facientibus*, sed etiam:

tria documenta in membrana exarata²¹, unum cessionis affectus sortis rensium 260, sub numero primo, alia duo liberationum, sub numeris 2.º et 3.º;

item receptum spectabilis domini Thome Benoli, numero 4.º;

item liberulum receptorum ac solutionum quotannis factarum incursorum censuum super hospitio Linarolo fundatorum, numero 5.º, folio 72;

item tres epistolas cum annexa attestazione Theutonico /150/ caractere conscripta²², sub numeris 6.º, 7.º, 8.º et 9.º;

item conventionem exaratam manu illustris et excellentissimi domini Pauli Leneri, physici etc., sub numero 10.º;

item binas preces cum clementissimis rescriptis, sub numero 11.º et 12.º;

item aliam notulam receptorum incursorum affectuum, numero 13.º;

item tres notulas melioramentorum in hospitio Linarolo per ipsam dominam Iuliam factorum, numero 14, 15 et 16;

¹⁹ *Qui* è aggiunta interlineare.

²⁰ *Filii* è corretto da *filiae*.

²¹ Ms: *exatata*.

²² *Conscripta* è corretto da *conscriptis*.

item alia duo recepta dominorum haeredum de Bevilaquis et²³ domini Iacobi Antonii Rovelli, numero 17 et 18.º;

item mandatum cum pignoratione pro solutione alimentorum adhuc non facta, numero 19 et 20;

item aliud p(rae)ceptum de recedendo a domo Linarola dicto Mathiae intimatum, numero 21.º;

item notulam manu propria quondam domini Antonii Linaroli conscriptam ex qua apparet de intimatione p(rae)cepti facti dicto Mathiae de non offendendo nec verbis nec factis, sub numero 22.º;

item attestationem admodum reverendi domini curati Pressani, ex qua decerpitur dictum Mathiam tamquam aurificem gemmas habuisse spectantes ad ecclesiam curatam Pressani / et numquam persolvisse, numero 23.º;

item p(rae)ceptum clarissimi domini p̄toris Tridenti de non ellevandis mobilibus existentibus in domo Linarola pro extinguendis creditis contractis a dicto Mathia, numero 24.º;

item attestationem factam a dominis mercatoribus Italicis adventantibus ad hospitium Linarolum, numero 25.º;

item aliam domini Simonis Schrech, tellonarii Tridenti, numero 26.º;

salvo semper iure alia deducendi et producendi ubi notitiam habuerint et ad manus pervenerint, petendo omnia admitti et desuper condignam haberi considerationem, salvo iure recognoscere faciendi recognoscenda eaque omnia iuramento formiter p(rae)stando corroborandi si et quatenus etc., salvoque successive iure omnia superius producta rehabendi, saltem finita causa coram hoc reverendissimo tribunali; non dissentiendo, reproductis etiam aliis reproducendis, in causa concludi et acta p(rae)sentari, de damnis et expensis continuo et formiter protestando etc., omni etc., et prout ita etc.

Restituta dicta iura, die 28 martii 1666.

/151/ Die sabb(athi), 22 augusti 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guarinonus et ad p(rae)sentiam nobilis et excellentissimi domini Francisci Pompeati, procuratoris Iuliae uxoris, cum effectu ibidem restituit omnia

²³ Ms: *et et*.

et quaecunque ultimo loco per eum producta, contra quae opposuit quaecunque opponibilia contra et signanter exceptionem private scripturę et chartafacii ita ut in aliquo nullatenus veritatem contineant, potissimum quam afficere valeat suum principalem et ad tollendum quamcunque exceptionem p(rae)tensae sevitię ex parte uxoris, obtulit idoneam p(rae)stare fideiussionem de eadem >non< unquam offendendo nec verbis nec facto quantumvis in persona dicti mariti sit superflua ex quo potius ex parte uxoris cavendum foret ad beneficium mariti, utpote evidenti periculo suppositi²⁴, ne ab uxore offendatur prout etiam in praeteritum a domesticis pluries ac pluries, testibus actis, verberatus ac malectratus fuit sicque, reproductis reproducentis, instat in causa concludi et acta p(raese)ntari, publicatis etiam testibus ultimo loco examinatis et repetitis quatenus etc., et com/missi excellentissimo domino Pompeato processus restitutionem >processus<²⁵ causamque tandem ac tandem amplecti et ad expeditionem deveniri, et ita etc.

P(raese)ns nobilis et excellentissimus dominus Ioannes Franciscus Pompeatus, procurator d(ominae) Iuliae natae Linarollae et, negatis in contrarium deductis uti insubsistentibus nec non frivole exceptis, instituit, ad ea elidenda, responderi per Mathiam Stalzomerum suis positionibus ibidem productis et iuratis; qua responsione habita, ius sibi reservat recognoscere faciendi, servatis servandis, scripturas recognoscendas per se productas, quas instat interim per me cancellarium recipi et custodiri ne deperdantur, non consentiendo interim p(rae)iudicialibus ex adverso productis et de damnis et expensis formiter protestando etc.

Pars mariti obtulit quod suus principalis positionibus productis <respondebit> ad effectum tantummodo habendi responsiones et quatenus cum iam productis non coincident ita ut eo in casu pro non responso habeantur, instando in reliquis concludi potissimum cum pars adversaria in ultima instantia causae >etiam< conclusionem²⁶ petit>a fuit<, et ita omni etc.

/152/ Pars uxoris non consensit petitaee conclusioni cum intendat, data responsione ad suas positiones, recognoscere facere recognoscenda quod sibi denegare non potest, attentis exceptionibus ex adverso oppositis contra scripturas p(raese)ntatas etc.

²⁴ *Suppositi* è corretto da *suppositus*.

²⁵ >*Processus*< è aggiunta interlineare.

²⁶ *Conclusionem* è corretto da *conclusio*.

Pars mariti repplicavit non esse ulterius diferendam conclusionem in causa sub p(rae)textu recognoscere faciendi producta iura quandoquidem ea recognoscere facere²⁷ non dissentiat²⁸ etiam post conclusum in causa quia suo principali parum est tam si verificentur quam non, instando omnino ut supra processus restitutionem committi etc.

Pars uxoris quatenus sibi reservetur ius recognoscere faciendi, servatis servandis, scripturas per se productas etiam medio iuramento et respondeatur positionibus ita et taliter quod, ante respensionem dandam et faciendas recognitiones ut supra, habeatur pro non concluso, non dissensit nunc ut tunc, reproductis reproducentis in favorabilibus dataque negativa contrariis, concludi, et ita etc.

Pars mariti, ad evitando parti subterfugia, non dissensit adhuc parti uxori terminum p(rae)figi hinc ad primam ad deliberandum super conclusione ita ut interim, quatenus aliquid recognoscere facere intendat, omnino recognoscantur et nunc ut tunc / in causa conclusio censeatur, se offerens illico quoad positiones productas respondere et in eum finem aperiri.

Pars uxoris, negatis semper contrariis illisque non consentiendo, instat eundem Stelzomerum admoneri pro singulis diebus et horis ad videndum induci personas et, illis mediantibus, fieri petitam recognitionem, servatis servandis et coram me cancellario quem in hunc finem deputari instat, salvo iure recipiendi recognitionem etiam ab ipso Stelzomero, et ita de expensis etc.

Pars mariti non dissensit admonitionem petitam fieri et etiam deputationem nobilis domini cancellarii per quem tamen, ad bonum esse, instat saltem generalia interrogatoria observari quatenus etc., ita tamen ut ex nunc pro tunc in causa conclusum sit etc.

Pars uxoris denuo non consensit alicui conclusioni nisi prius expletis superius explendis.

Pars mariti inhaesit etc., per se dictis etc.

Dominus admisit si etc., et me cancellarium deputavit ad effectum recipiendi respensiones ad positiones et recognitiones productarum scripturarum peremptorie hinc ad primam sine spe ulterioris dilationis, monitis etc.

²⁷ *Facere* è corretto da *faciendi*.

²⁸ *Dissentiat* è corretto da *dissensit*.

/154/ Die sabb(athi), 5.^a septembris 1655, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis, hora audientiae etc.

Comparuit nobilis et excellentissimus dominus Leopoldus Guarinonus, procurator Stelzamer et, accusata contumacia Iuliae uxoris, instat tandem ac tandem in causa concludi et acta p(raese)ntari, repetita semper oblatione de fideiubendo ut in antecedenti sua instantia, et ita omni etc.